1

⽇本学術会議 地域研究委員会・地球惑星科学研究委員会合同
地理教育分科会 地誌・国際理解教育⼩委員会（第 25 期 第 3 回）議事要旨

⽇時：令和３年 9 ⽉ 12 ⽇（⾦）15:30〜16:30
場所：オンライン会議（Zoom 使⽤）
出席者：松原 宏、井⼝ 梓、池⼝明⼦、岡橋秀典、中澤⾼志、⽔内俊雄、宮町良広、⼭﨑
孝史、横⼭智
⽋席者：杉本良男、⾕⼝真⼈、氷⾒⼭幸夫、森本泉、⼭川充夫、由井義通

議事
1．地理教育分科会における講演ならびに今後の⽅針について

同⽇、地理教育分科会の全体会議で⾏われた公演についての所感と、それに関連して、今
後本⼩委員会で検討すべきテーマに関して、出席者が順次意⾒を述べた。
2．⽂化⼈類学分科会との連携について
 本⼩委員会が主体となって⽂化⼈類学分科会と連携し、地理総合の実践に資する書籍「フ
ィールドから地球を学ぶ地理総合ハンドブック─⽂化⼈類学者と地理学者が深掘りする⾖
知識集─（仮題）」の出版を⽬指す⽅針については、先に⾏われた地理教育分科会で報告し、
了承された。それを踏まえ、横⼭会員を橋渡し役として、⽂化⼈類学分科会により詳細な構
成案とサンプル原稿をまず提供してもらい、それを踏まえて 11〜12 ⽉に合同の⼩委員会を
開く⽅針を決定した。

以上